1 / 3

                                  ２０２５年９月１日

 各  位

                      会 社 名 阪神内燃機工業株式会社

                      代 表 者 名 代表取締役社長   木下 和彦

                      （コード番号 ６０１８ 東証スタンダード市場）

                      問 合 せ 先 取締役常務執行役員 中川 智

                      （ＴＥＬ   ０７８－３３２－２０８１）

会社組織変更および人事異動に関するお知らせ

当社は、２０２５年９月１日開催の取締役会において、下記のとおり決議いたしましたので

お知らせいたします。

記

１．会社組織変更の件（２０２５年１０月１日付）

(１)目的

新中期経営計画「Go for it！ やってみなはれ！！」実現のため、組織を改定強化する。

組織の壁を無くし、同種機能の組織を合体し、経営資源の流動化および運用効率化を促進するこ

とで、最終的には経営資源の全社最適化を実現する。

(２)変更内容

部課制からグループ（Ｇ）・チーム制（Ｔ）への移行

① 経営統括本部関連

ＡＩの活用も視野に入れながらＩＴをあらゆる階層と場面で戦略的に活用し、情報基盤の競争

力アップを図るため、経営企画部情報システム課を技術戦略Ｇに移管し、ＩＴ Ｔとする。

② 営業統括本部関連

営業部を国内営業Ｇと海外営業Ｇに分割し、課組織は解消する。東京支店は東京営業Ｇとして

現行どおりの東日本を担当する。国内営業Ｇは東京営業Ｇ以外の国内を担当するが、各課のテ

リトリーを無くしグループ全員でフレキシブルに対応する。

また海外販売の強化は新中期経営計画の核となるべきものなので課からＧへ昇格させる。

③ 技術統括本部関連

組織化しない単一グループ化により、横断的で円滑な業務協力の推進を図るため、設計部と研

究開発部を合体して設計開発Ｇとする。

サービス部はカスタマーサポートＧへ名称変更し、サービス課と技術課を集約し、テクニカル

サービスＴとする。高度船舶安全管理支援室は遠隔サポートＴへ名称変更する。

④ 生産統括本部関連

ＨＮＰＳ推進室をＨＮＰＳ推進Ｇに名称変更し本部長直下に配置する。

全体最適化に向け、生産全体をカバーし横断的な支援を行い統一的に管理を行うため、生産支

援Ｇを新設し、直下に、生産管理担当、生産技術担当、鋳造技術担当を配置する。

価格決定力の向上を期待するとともに、調達活動の強化をアピールするため、調達課を独立し、

調達Ｇに昇格させる。

鋳造・機械加工・組立運転の全てに対応できる多能化工の育成のため、鋳造部、第一製造部、

第二製造部を合体して製造Ｇとし、課組織は解消する。

 2 / 3

２．人事異動の件（２０２５年１０月１日付）

(１）執行役員の担当業務および委嘱人事の変更

氏 名 新 現

よこやま  こういち

横 山  功 一

上席執行役員

生産統括本部長

玉津工場長、製造Ｇ 鋳造担当ＧＭ

上席執行役員

生産統括本部長

ＣＭＲ戦略部長・玉津工場長、鋳造部長

やすふく  たかし

安 福  隆 志

上席執行役員

生産副統括本部長

明石工場長、生産支援Ｇ 総括ＧＭ

上席執行役員

生産副統括本部長

明石工場長、第一製造部長

つじおか  こうじ

辻 岡  幸 司

上席執行役員

技術副統括本部長

設計開発Ｇ 開発担当ＧＭ

上席執行役員

技術副統括本部長

研究開発部長

たなか   たかひろ

田 中  孝 弘

上席執行役員

技術統括本部 ｶｽﾀﾏｰｻﾎﾟｰﾄＧ担当、

カスタマーサポートＧＭ

上席執行役員

技術統括本部 サービス担当、

サービス部長

ありい  たかひと

有 井  隆 人

執行役員

生産副統括本部長

ＣＭＲ ＧＭ

執行役員

経営副統括本部長

人事総務部長

かんだ  こうさく

神 田  耕 作

執行役員

経営副統括本部長

経営企画ＧＭ兼企画ＴＬ

執行役員

経営統括本部 経営企画部長

かわむら さとし

河 村  諭 志

執行役員

営業副統括本部長

海外営業ＧＭ

執行役員

営業統括本部 営業部長

おおはら しんいちろう

大 原  真一郎

執行役員

生産統括本部

生産支援Ｇ 生産管理担当ＧＭ

執行役員

生産統括本部 生産管理部長

ＧＭ：グループマネジャー、ＴＬ：チームリーダー

(２）ＧＭ(グループマネジャー)人事異動

氏 名 新 現

つねいし たかしげ

恒 石 幸 樹

経営統括本部

人事総務ＧＭ

経営統括本部

経営企画部次長兼企画課長

ささき  のぶまさ

佐々木 信 将

営業統括本部

国内営業ＧＭ

営業統括本部

営業部次長兼営業第二課長

いしざき まさゆき

石 崎 昌 幸

技術統括本部

設計開発Ｇ 製品担当ＧＭ

技術統括本部

設計部長

ほりべ  ただし

堀 部 直 志

生産統括本部

ＨＮＰＳ推進ＧＭ

ＨＮＰＳ推進室長

なつめ  としや

夏 目 稔 也

生産統括本部

調達ＧＭ

生産統括本部

鋳造部次長

はまたに まもる

濱 谷  守

生産統括本部

製造Ｇ 工作担当ＧＭ

生産統括本部

第一製造部次長

以 上

 3 / 3

別紙

阪神内燃機工業株式会社組織図（２０２５年１０月１日付）

部門名略称

G　： グループ
T　： チーム

総

務

T

人

事

T

企

画

T

秘

書

I

R

広

報

T

チ
ー

ム

遠

隔

サ

ポ
ー

ト

T

 テ

ク

ニ

カ

ル

サ
ー

ビ

ス

T

I

T

T

特

命

T

知

財

開

発

T

グ

ル
ー

プ

・

担

当

経

営

企

画

G

品

質

保

証

G

内

部

監

査

G

技

術

戦

略

G

部

品

販

売

G

東

京

営

業

G

海

外

営

業

G

国

内

営

業

G

人

事

総

務

G

C

M

R

G

製

造

G

調

達

G

生

産

支

援

G

カ

ス

タ

マ
ー

サ

ポ
ー

ト

G

設

計

開

発

G

製

品

担

当

開

発

担

当

機

関

担

当

工

作

担

当

鋳

造

担

当

鋳

造

技

術

担

当

生

産

技

術

担

当

株主総会

監査等委員会

取締役会

代表取締役社長

経  営  会  議

執行役員会議

Ｈ

Ｎ

Ｐ

Ｓ

推

進

Ｇ

生

産

管

理

担

当

生

産

統

括

本

部

技

術

統

括

本

部

営

業

統

括

本

部

経

営

統

括

本

部

統

括

本

部